et nalivitate, cum eo terapore quo regnave' cœpit Achaz, jam novem Ezéchias esset annorum, nisi forte sextum Ezechia j . regni annum, quo est capta Samaria, infantiam ejus appellari cūcaul, non ætatis, secl irn-perii? Quod coactum esse atque violentum, etiam et stultis patet. Quidam de nostris Tsaiam prophetam duos filios babuisse contendit, Jasub et Emmanuel, et Emmanuel de prophetissa uxore ejus esse generatum, in typum Domini Salvatoris ; ut prior filius « Jasub, » quod interpretatur « relie tu s, » sive « convertens, » Judaicum populum signiücet, qui relictus est, et postea reversurus; secundum autein, id est,

« Emmanuel, » et « nobiscum Deus, » gentium vocationem, postquam Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.

« Bulyrum et mel comedet, ut sciât reprobare malum, ôt eligere bonum. » Isai . vu, 15. Pro quo LXX transtulerunt, « antequam sciât, » quodque sequitur,

« assumere malum, » in Hebraico non habetur. Et est sensus : O Domus David, cui Dei sermone præcipitur, utvoces, id cst,invoccs,mpericulo.constituta,nomen Emmanuelis, id est, nobiscum Dei; non mireris ad rei novitatem, si Virgo Deum pariat, qui tantam bâ-

ta) Verbum Carathi . Omnes mss. codices Latini legunt ut edidimus carathi, in prima persona. Sed hoc vel error est librariorum veterum, vcl liber tas Hieronymi qui more Syrorum legebat iod in secunda feminina singulari prælcritorum. Carathi, pro carat h-
Quod quidem potest intclligi vocabit, ut observât idem Hieronymus, non juxtn Grammat-icnlem verborum sensum ; sed juxta prophetalem, qui ad virgin cm parituram respicit. Martial.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE İSAIE.

l'événement, si une Vierge enfante un Dieu, qui testez à cause de leurs deux rois seront aJban- J a une telle puissance, qu'alors qu'il ne doit donnés à leurs ennemis, » Isa. vu, 16. La sixième | naïtre que dans un avenir lointain, il vous dé- année du règne d'Ezéchias, c'est-à-dire lorsqu'il j livrera néanmoins dès maintenant, si vous l'in- était âgé de trente-un ans, les Assyriens prirent | voquez ; c'est, en effet, le même qu'Àbraham a Samarie. IV Reg. xvxi. Par conséquent, celui, vu, et qui a parlé avec Moïse. J'ajoute quelque qui doit naïtre, ou d'une Vierge comme nous chose de plus merveilleux: pour que vous ne le prouvons, ou d'unejeune adolescente, comme j pensiez pas qu'il doit n'être qu'un fantôme le veulent les Juifs, mangera le beurre et le miel 1 quand il naïtra, il usera des mets de l'enfance, et sera si petit qu'il ne pourra discerner le mal il mangera le beurre et le miel. Et quoique bien du bien, et avant qu'il soit sorti de la période • des siècles après l'Evangile porte de lui ce té- de l'enfance, les Assyriens dévasteront les ter- I moignage : « L'enfant grandissait en sagesse, ritoires de la Syrie et de Samarie. Que les Hé- I en âge et en grâce devant Dieu et devant les breux nous disent comment Ezécbias, qui aura *| hommes, » Luc. n, 52, et que cela soit dit comme trente-un ans, serait annoncé par le Prophète preuve de la vérité de sa forme humaine, toute, comme un enfant d'un àgc si tendre que, man- j fois, enveloppé encore de langes et nourri de géant le beurre et le miel, il ne saurait pas, à ; beurre et de miel, il saura discerner le bien du l'exemple des enfants de Ninive, discerner la mal, et réprouver le mal pour choisir le bien, main gauche de la droite, c'est-à-dire le mal Ce n'est pas qu'il réprouve ou qu'il choisisse, du bien. Rapporté à Emmanuel, signifiant Dieu mais il saura réprouver et choisir, afin que avec nous, ce passage s'entend facilement : nous reconnaissons par ces paroles que l'en- c'est grâce à l'invocation de son nom mysté- fance du corps humain n'a pas ôté préjudicia- ricux que Juda obtiendra la dévastation de la

ble en lui à la sagesse divine. Enfin, quand il Syrie et de Samarie par les Assyriens victorieux, gît dans la crèche, les Anges l'annoncent aux et que la maison de David sera délivrée des bergers, qu'il faut évidemment regarder comme deux rois qu'elle redoute, c'est-à-dire de Rasin choisis, ainsi que les Mages venus du fond de et de Phacée.

l'Orient pour l'adorer ; tandis qu'au contraire « Mais le Seigneur fera venir sur vous, sur sont réprouvés Hérode, les scribes et les pharisiens - votre peuple et sur la maison de votre père, siens, qui, pour atteindre un enfant, en firent par les armes des Assyriens, des jours si mal-périr des milliers. heureux qu'on n'en aura jamais vu de sem-

« Car avant que l'enfant sache rejeter le mal blables depuis la séparation d'Ephraïm d'avec et choisir le bien, les deux pays que vous dé- Juda. » Isa. vii, 17. 11 y a transposition dans ce beat potestatem, ut multo post tempore nasciturus, ris, a facie duorum regum suorum. » Isa. vii, 16. te nunc liheret invocatus; ipse est enim qui yisus Sexto imperii anno Ezcchiæ est ah Assyriis capta est Abraham, et locutus est cum Mose. Dicam et Samaria, IV Reg. xviii, id est tricesimo primo anno aliud mirabilins, ne eum putes in plantasmate nas- ætatis ipsius. Sic itaque iste qui nasciturus, vel de citurum, cibus utetur infantia, butyrum comedei Virgule, ut nos probamus, vel de adolescentula, ut et lac. Et licet multa post sæcula de eo Evangelista Judæi voluDt, butyrum et mel comedet, et tara par-

testetur: « Puer autem proûciebat sapientia et ætate et vultus erit, ut malum a bouo discernere nequeat, et

grafia apud Deum et homines, » Luc. ii, 52, et hoc antequam ille tempus egrediatur infantia, terra Syriæ

dicatur, ut veritas humani corporis approbetur; ta- et Samariæ vastanda ab Assyriis eit. Respondeant men adliuc pannis involutus, et butyro pas tus ac Hebræi, quomodo Ezécbias tri gin ta et uno aunis melle, habebit boni malique iudicium, ut reprobans infautulus prædiCetur, et tam rudis ætatis, ut mel, et

mala, eligat bona. Non quod hoc fecerit, aut repro- butyrum comedens, juxta Niniviticus puoros, nec

baverit, vel elegerit; sed quod scierit reprobare et sinistram, nec dexteram, id est, nec malum, nec

eligere , ut per hæc verba noscamus, infantiam hu- bonum noverit? Relatum autem ad « Emmanuel, »

mani corporis divinæ non preiudicasse sapientiæ. quod interpretatur, « nobiscam Deus, » facilem lia-

Denique jacentem in præsepio Angeli pastoribus nun- bibit intelligentiam, Quod ad mysterium el/invoca-

tiant, Magi adorant de Oriente venientes, quos uti- tionem nominis ejus terra Syriæ, et Samariæ, Assyrio

que electos esse credendum est; et e contrario superante, vastetur, et domus David liberetur a duo-

Herodee, Scribæ ac Pharisæi reprobantur, Matth. n, bus regibus quos metuit, Rasin videlicet et Phacee.

quia pro uno infante multa parvulorum milliatriuci- « Adducet Dominas super te, et super populum darunt. tuum, et super domum patris tui dies qui non ve-

« Prius enim quam sciât puer reprobare malum et aérant a diebus separationis Ephraim a Juda, cum eligere bonum, derelinquetuv terra, quam tu detesta- rege Assyrioruxn. » Isai. vii, 17. Locus iste per hy-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

passage. En suivant le texte hébreu, voici comment nous l'interprétons : O maison de David, écoutez ce que je dis, afin que la Syrie et Samarie soient abandonnées en présence de leurs deux rois, qui vous inspirent une crainte si grande : Le Seigneur fera venir sur vous et sur la maison de votre père David des jours si malheureux qu'on n'en aura jamais vu de semblables depuis la séparation des dix tribus d'avec les deux et depuis qu'elles établirent leur capitale à Samarie. Or, il fera venir ces jours ou ce temps avec le roi d'Assyrie, afin qu'après la défaite et la ruine des dix tribus J vous soyez délivrée par la protection d'Emmanuel. Voici la version des Septante : « Le Seigneur fera venir sur vous, sur votre peuple et sur la maison de votre père, des jours si malheureux, qu'on n'en aura pas vu de semblables depuis ceux où le roi d'Assyrie enleva Ephraim d'avec Juda. » Quel sens y a-t-il là? nous ne le pouvons savoir, à moins qu'ils n'aient voulu dire qu'Ephraïm ou Samarie, à cause de la grandeur de ses péchés, s'attira d'abord le premier choc des Assyriens. Autre explication : Dans peu de temps d'ici, les deux rois, Rasin et Phacée, qui vous assiègent et se hâtent pour vous piller, seront

ruinés ; quant au temps de votre ruine, il viendra à l'époque de l'invasion des Assyriens, que vous n'aviez jamais attendue, ou plutôt, que vous n'aviez jamais redoutée. Par là, le Prophète enseigne à la maison de David que ce ne

perbaton legendus est. Denique et nos eecuti Hebraicam veritatem, ita eum interpretât! sumus : O domus David, ausculta quæ dico, ut derelinquatur terra Syriæ et Sammiæ a facie regum duorum, quos tu yehementissime reformulas : adducet Dominas dies super te, et super domum patris tui David, quos nunquam habuisti ex eo tempore quo dcein tribus a duabus tribubus separatæ suut, etregnum in Samaria liabere coeperunt. Adducet autem istos dies, id est, tempora cum rege Assyriorum, ut illis superatis atqne subyersis, tu Emmanuelis præsentia libereris. LXX hunc locum ita verterunt : « Adducet Dominus super te, et super populum tuum, et super domum patris tui dies, qui needum venerunt, ex qua die abstulit Ephraim a Juda regem Assyriorum. » Quod quern sensum habeat, scire nonpossumus, nisi forte hoc dicendum est, quod peccatorum suorum magitudine Ephraim, id est, Samaria primum ad se Assyriorum fecerit impetum declinare. Aliter : Intérim nuuc duo reges Rasin et Phacee, qui te ohsident, et vastere festinant, brevi texupore subverteutur ; tuæ autem vastationis tempus illud adveuiet, quando, quod nunquam speraveras, imo nuuquam metueras, Assyrius venerit. Per quæ docct, doaiui David, uon

105

sont pas la Syrie et Samarie, mais les Assyriens qu'il faut craindre. Il la délivre donc de sa frayeur actuelle, et la menace au sujet de l'avenir.

« En ce temps-là, le Seigneur appellera, comme d'un coup de sifflet, la mouche qui est à l'extrémité des fleuves de l'Egypte, et l'abeille qui est au pays d'Assur ; et elles viendront toutes se reposer dans les torrents des vallées et dans les creux des rochers, sur tous les arbrisseaux et dans tous les trous. » Isa. vii, 18, 19. Lorsque sera déserte la terre des deux rois, Damas et et Samarie, que vous haïssez maintenant et que vous craignez, le Seigneur alors, ô maison de Juda, fera venir sur vous et sur votre peuple des jours comme vous n'en avez jamais vu, et le roi des Assyriens. C J est donc vainement

que vous redoutez les maux présents et des ennemis qui n'ont de feu que pour brûler à demi vos tours ; sachez que, comme d'un coup de sifflet, le Seigneur doit appeler les mouches d'Égypte et de ses fleuves (nul doute qu'il ne s'agisse des sept bouches du Nil), et l'abeille qui est au pays d'Assur. Le Prophète appelle mouches les Égyptiens, à cause des souillures de l'idolâtrie et de la poltronnerie de ce peuple, et abeilles, les Assyriens, dont le royaume était alors des plus puissants et toujours prêt pour la guerre, ou parce que presque toute la région de l'Assyrie et de la Perse faisait usage des bêtes. Ils viendront donc tous, ils rempliront

Syriam et Samariam, sed Assyrios esse metuendos. Præsenti ergo formidine liberâtes, et de future tempore comminatur.

« Et erit in die illa, sibilabit Dominus muscæ, quæ est in extremo fluminum Ægypti, et apem quæ est in terra Assur ; et venient, et requiescent omnes in torrentibus vallium, et in cavernis petrarum, et in omnibus frutetis, et in universis foranibus. » Isa. vi, 18, 19. Cum fuerit duorum regum terra déserta, Damascus et Samaria, quam tu nunc detestaris et metuis, tunc adducet Dominus, o domus Juda, super te et populum tuum dies, quos nunquam ante vidisti, et regem Assyriorum. Frustra igitur præsentia metuis, semiustos torres, et ignem penitus non habentes ; scire enim debes, quod sibi suo Dominus muscas Ægypti, et fluminum ejus, haud dubium quin septem ôicopu/àç Nili significet, vocaturns sit ; et apem, quæ est in terra Assur. Muscas autem Ægyptios vocat propter sordes idololatriæ et imbellem populum, et apem Assyrios, quorum illo tempore potentissimum regnum erat, et ad bella promptissimum ; vel ob id, quia omnis prope Assyriorum et Persidis regio usum habebat sagittarum. Hi igitur et omnes venient, et occupabunt terrain

106'

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISÀIE.

vosre terre jusque dans les torrents des vallées et dans les creux des rochers, sur tous les arbrisseaux et dans tous les trous, jusque dans

les profondeurs des forêts. Il y a ici métaphore, et comme il a parlé d'abord de mouches et d'abeilles, il continue la figure jusqu'au bout. Lisons le livre des Rois et le Paralipomène, nous y trouverons que les Egyptiens mirent à mort le saint roi Josias et que le peuple Israélite fut soumis à la puissance égyptienne, IV Reg. xm et II Parai, xxxv, si bien qu'ils lui imposèrent un roi. Et peu de temps après, Nabuchodonosor vint avec une armée innombrable, prit Jérusalem, dont il incendia le temple après la ruine des autres villes de la Judée, et peupla cette contrée d'Assyriens. IV Reg. xxiv.

« En ce jour-là, le Seigneur se servira des peuples qui sont au-delà du fleuve et du roi des Assyriens, comme d'un rasoir qu'il aura loué pour raser la tête, le poil des pieds et toute la barbe. » Isa. vu, 20. Cette prophétie, disent d'aucuns, s'applique aux Assyriens qui, après avoir possédé la domination sur l'Asie, l'Égypte et la Lybie, treize cents ans avant de détruire Jérusalem, devaient être ensuite vaincus par les Mèdes et les Perses, qui renversèrent leur empire. D'autres croient que les Egyptiens furent mis en déroute au-delà de l'Euphrate. Pour nous, dans ce rasoir loué, nous voyons les Assyriens eux-mêmes, que Dieu, dans Jérémie, à cause qu'il s'en sert pour punir son peuple pé-

tuam in torrentibus vallium et cavernis petrarum et in omnibus frutetis et foraminibus, lignisque nemorosis. Hæc autem per metapliriam dicuntur, ut quia semel muscas et apes nominaverat, translationem servaret in reliquis. Lcgamus Regum et Paralipomenon libros, et inveniemus ab Ægyptiis cæsum sanctum regem Josiam, et populum Israël potestati Ægyptiæ subjugatum, IV Reg. xxm et II Par. xxxv, ita ut regem illis constitueret Et post non multum temporis, venit Nabuchodonosor cum innumerabili multitudiue bellatorum, captaque Jérusalem, et cæteris Judææ urbibus dirutis, incendit Templum et habitatores Assyrios posuit in Judæa. IV Reg. xxiv.

« In die illa radet Dominus in novacula conducta, in bis qui trans flumen sunt, in rege Assyriorum, caput, et pilos pedum, et barbam universam. » Isa. vu, 20. Hæc quidam putant de Assyriis prophetari, qui mille trecentis annis, antequam Jérusalem subverterent, regnum Asiae Ægyptique et Libyæ possederunt, quod a Médis Persisque vincendi sint, et

eorum imperium destruendum. Alii vero arbitrantur, quod trans flumen Euphratem cæsi sint Ægyptii. Nos autem novaculam mercede conductam, ipsum, arbi-

cheur, nomme aussi sa colombe. Jerem. xxv. Enfin, dans la vision de Tyr, Ezech. xxviii, 29, parce que Nabuchodonosor avait dépensé un grand travail pour élever les retranchements et transporter les matériaux, et que, les Tyriens ayant fui sur leur flotte, il avait été frustré du butin, l'Égypte lui fut donnée comme prix de ses fatigues. Par conséquent, avec ce rasoir des plus affilés, c'est-à-dire avec les peuples qui habitent au-delà de l'Euphrate et avec le roi d'Assyrie, le Seigneur rasera de Juda tous les poils du corps, de la tête aux pieds, et l'ornement de la barbe qui est la marque de la virilité, en sorte qu'il ne lui reste ni force ni beauté et qu'on le compare à un homme efféminé, ou plutôt à une femme perdue.

« En ce temps-là, un homme qui n'aura qu'une vache et deux brebis en aura tant de lait qu'il se nourrira de beurre ; et quiconque sera demeuré sur la terre y mangera le beurre et le miel. Il viendra un temps auquel, dans tous les lieux où l'on avait vendu mille pieds de vigne mille pièces d'argent, il ne croîtra que des ronces et des épines. On n'y entrera qu'avec l'arc et les flèches, parce que les ronces et les épines couvriront toute la terre. Et toutes les montagnes, après avoir été sarclées et cultivées, ne craindront point les ronces et les épines ; mais elles serviront de pâturages aux bœufs, et les troupeaux y viendront en foule. » Isa. vii, 21 et seqq. Après la ruine de Jérusalem, la cap-

trainur Assyrium, quem in Jeremia ob ultionem populi peccatoris, etiam columbam suam voca k. Jerem. xxv. Denique et in visione Tyri, Ezech. xxviii, 29, quia in exstruendis munitiõibus, etaggere comportando Nabuchodonosor plurimum laboraverat, et illis classe fugientibus, fuerat mercede privatus, data est ei Ægyptus pro mercede et labore suo. Ergo in ista novacula acutissima, et iu bis qui habitant trans flumen Euphratem, in rege videlicet Assyrio, omnes capillos et pilos lotius corporis a capite usque ad pedes decoremque barbæ, quod virilitatis indicium est, radet Dominus de Judæa, ut nihil in ilia forte, nihil pulchrum résident, sed effeminatis hominibus[^] imo ignominiosis mulieribus cõmparatur.

« Et erit in die illa, nutriet homo vaccam boum, et duas oves, et præ ubertate lactis comedet hylurum; butyrum enim et mel manducabit omnis qui relictus fuerit in medio terræ. Et erit in die illa, omnis locus ubi fuerint mille vites mille argenteis, et iu spinas, et in vepres erunt. Cum sagittis et areu ingredientur illuc; vepres enim et spinæ erunt in universa terra. Et omnes montes qui in sarculo sarrientur, non veniet illuc terror spinarum et veprium; et erit in pasciui bovis, et in conculcationem pecoris. » Isa.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

107

tivité des Juifs et l'incendie du temple, Nabuzardan, prince de la milice, que les Septanto appellent chef des cuisiniers, ne laissa en Judée que quelques hommes du peuple, tous pauvres, pour y cultiver les vignes et les champs. Et Godolias, issu de race royale, qui avait été laissé à leur tête, les exhorte et leur dit : « Ne craignez pas les Chaldéens; habitez cette terre, servez le roi de Babyûne, et vous vous en trouverez bien. » IV Reg. xxy, 24. En ce jour-là, c'est-à-dire au temps où toutes les richesses des Juifs auront été transportées en Chaldée, la Judée sera dans une telle solitude, dans une dévastation si inouïe, qu'ils ne posséderont, comme autrefois, ni troupeaux de bœufs ni bergeries bien peuplées; mais chacun des rares habitants pourra nourrir à peine une vache et deux brebis, non pour le labour, mais pour la nourriture et le vêtement, pour le lait et la toison. A cause du manque de froment et de tous les fruits propres à l'alimentation que porte la terre, ils se nourriront de lait, de beurre et de miel sauvage. Quant à ces mots : « Tant de lait qu'il se nourrira de beurre, » ils signifient que la terre, à cause de la rareté des cultures, sera plus féconde en herbages et plus propre aux dépaissances. En ce temps-là, à cause de la rareté des habitants, il y aura une telle disette de vin à la suite de la désertion des vignes, que la crainte des ennemis empêchera de tailler, qu'on ne trouvera pas une souche à acheter au prix

vu, 21 et seqq. Post subversionem Jérusalem, et captivitatē populi, et Templi incendium, Nabuzardan princeps militiæ, quem LXX ἀπ/᾿ταῦτο pov vocant, paucos de populo, et eos pauperes dereliquit in terra, qui vineas et agros colerent. Ὑνικε Godolias, qui eis præpositus erat de regio gēneré relictus, liortatur et dicit: «Nolite timere Clialdæos; habitate in terra, et servitè regi Babylonis, et bene erit vobis. » IV Reg. xxv, 24. In die igitur ilia, hoc est, in illo tempore cum fuerint omnes opes Judæorum translatae in Clialdæam, tanta solitudo erit in terra Judææ, et tam incredibilis vastitas, ut nequaquam in armenta boum habeant, nec greges ovium, sicut prius habere consueverant; sed vix rarus habitator unam vaccam nutrire possit, et duas oves, non ad arandum, sed ad cibum, atque vestitum lactis, ac velleris. Propter iuopiojn quippe frumenti, et omnium, quæ terra gignit ad comedendum, lacté ac butyro, et agrèsti ruelle vescentur. Quodque ait: « Præ ubertate lactis comedet butyrum, » hoc significat, quod terra cultorum raritate fertilior sit, e. magis apta pascuis. In illo tempore præ hominum paucitate, tanta